西安高压电器研究院股份有限公司 关于公司 2024 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依 法承担法律责任。

重要内容提示:

- ●本次日常关联交易预计事项尚需进一步提交公司股东大会审议。
- ●本次日常关联交易预计是西安高压电器研究院股份有限公司(以 下简称"公司")及子公司日常生产经营所需,有利于促进公司相关业务 的发展。公司与关联方之间的交易价格比照非关联方同类交易的条件确 定,定价公允合理,不存在损害公司利益及全体股东尤其是中小股东利 益的情形。本次预计的日常关联交易不会影响公司的独立性,公司主营 业务不会因上述交易而对关联方形成依赖,不会对公司的财务状况及经 营成果产生不利影响。

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易履行的审议程序

公司于 2023 年 12 月 11 日召开第一届董事会第十九次会议、第一届 监事会第十一次会议,审议通过了《关于公司 2024 年度日常关联交易预 计的议案》,本次日常关联交易预计金额合计为人民币 45,880.00 万元。 相关的关联董事回避表决,出席会议的非关联董事一致同意该议案,审 议程序符合相关法律法规的规定。

公司第一届董事会第十九次审计及关联交易控制委员会会议审议通过了《关于公司 2024 年度日常关联交易预计的议案》。公司董事会审计及关联交易控制委员会认为:公司预计的各项日常关联交易系公司正常生产经营所需,相关关联交易的定价政策和定价依据符合市场原则,遵循了公平、公正及公允的原则,符合交易双方的利益,不会损害上市公司及非关联股东利益,不会影响公司独立性,并同意将该议案提交董事会审议。

公司独立董事对上述议案进行了事前认可并发表了明确同意的独立意见。独立董事事前认可意见:公司 2024 年度日常关联交易预计,遵循了平等、自愿、公允、合理的原则,关联交易定价公平合理,决策权限、决策程序合法,不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况,也不存在向公司或关联方输送利益的情况,该关联交易事项不会对公司独立性产生影响,符合公司日常经营管理需要。

独立董事独立意见:公司董事会在审议该议案时关联董事履行了回

避表决程序,表决程序符合有关法律、法规、规范性文件和《公司章程》的相关规定。公司 2024 年度日常关联交易预计,遵循了平等、自愿、公允、合理的原则,关联交易定价公平合理,决策权限、决策程序合法,不存在通过关联交易输送利益的情况,该关联交易事项不会对公司独立性产生影响,符合公司日常经营管理需要,不存在损害公司及股东利益的情况。公司 2024 年度日常关联交易预计已取得我们的事前认可,并已经公司董事会审计及关联交易控制委员会审议通过。

本次日常关联交易预计事项需提交股东大会审议,关联股东将进行回避表决。

(二) 2024 年度日常关联交易预计金额和类别

关联交 易类别	关联方名称	预计金额 (万元)	占同类 业务比 例 (%)	本年年初至 2023年10 月31日与 关联方累计 已发生的交 易金额 (万元)	2022 年实 际发生金额 (万元)	占同类 业务比 例 (%)	本年预与 金额与 年实额 生金数大 是较 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是 是
向	中国电气装备集 团有限公司及其 控制下的企业	21, 180. 00	40. 64	10, 629. 30	12, 505. 28	24.00	根据业务 发展需求 预计
向	中国电气装备集 团有限公司及其 控制下的企业	3, 750. 00	9. 12	44. 65	1, 121. 25	2. 73	根据业务发展需求预计
向关联 方出租 资产	中国电气装备集 团有限公司及其 控制下的企业	150. 00	163. 36	124. 78	0.71	0.77	-

向关联 方承租 资产	中国电气装备集 团有限公司及其 控制下的企业	500.00	135. 46	393. 11	369. 13	100.00	-
在关联 方的财 务公司 存款	西电集团财务有 限责任公司	20,300.00 (单日最高余额)	69. 10	9, 173. 00	26, 126. 99	88. 94	根据实际 存放需要 预计
合计		45, 880. 00		20, 364. 84	40, 123. 35	_	_

注 1: 以上数据均为不含税金额,本年年初至 2023 年 10 月 31 日与关联方累计已发生的交易金额未经审计,上述占同类业务比例计算基数为公司 2022 年度经审计的同类业务数据;

注 2: 因预计关联人数量较多,为简化披露,以同一控制为口径合并列示中国电气装备集团有限公司及其控制下的企业与公司的日常关联交易金额等上述信息。

(三) 2023 年度日常关联交易的预计和执行情况

关联交易类别	关联方名称	预计金额 (万元)	本年年初至 2023 年 10 月 31 日实际发生金额 (万元)	预计金额与实际发 生金额差异较大的 原因
向关联方采购商 品、接受劳务	中国电气装备集团 有限公司及其控制 下的企业	3, 480. 00	44. 65	尚有部分采购设备 于 2023 年 11-12 月 交付并结算
一 叫、 牧又力分 	沈阳沈变所电气科 技有限公司	20.00	38. 53	
向关联方销售商 品、提供劳务	中国电气装备集团 有限公司及其控制 下的企业	16, 450. 00	10, 629. 30	尚有部分业务于 2023 年 11-12 月发 生并结算
	沈阳沈变所电气科 技有限公司	50.00	9. 05	
向关联方出租资 产	中国电气装备集团 有限公司及其控制 下的企业	50. 00	124. 78	-
,	沈阳沈变所电气科 技有限公司	50.00	39. 05	_
向关联方承租资 产	中国电气装备集团 有限公司及其控制 下的企业	400.00	393. 11	-
在关联方的财务 公司存款	西电集团财务有限 责任公司	26, 750. 00	9, 173. 00	尚有部分存款于 2023 年 11-12 月存 放并结息
	计	47, 250. 00	20, 451. 47	

二、关联人基本情况和关联关系

(一) 关联人的基本情况

1. 企业名称: 中国电气装备集团有限公司

法定代表人: 白忠泉

注册资本: 3,000,000 万元人民币

公司类型:有限责任公司(国有控股)

成立日期: 2021年9月23日

住所: 上海市静安区万荣路 1256、1258 号 1618 室

经营范围:许可项目:电线、电缆制造;建设工程施工;建筑劳务分包;建设工程监理;建设工程勘察;建设工程设计;发电业务、输电业务、供(配)电业务;输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验;货物进出口;技术进出口。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项目:发电机及发电机组制造;发电机及发电机组销售;输配电及控制设备制造;智能输配电及控制设备销售;电线、电缆经营;光缆制造;光缆销售;电力设施器材制造;五金产品制造;电工器材制造;电机制造;电机及其控制系统研发;新兴能源技术研发;工程和技术研究和试验发展;软件开发;对外承包工程;承接总公司工程建设业务;住房租赁;机械设备租赁;电力电子元器件销售;电力电子元器件制造;工

业自动控制系统装置制造;工业自动控制系统装置销售;招投标代理服务;轨道交通专用设备、关键系统及部件销售;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;实业投资;投资管理。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

股权结构: 国务院国有资产监督管理委员会持股 50%;

中国诚通控股集团有限公司持股 25%;

中国国新控股有限责任公司持股 25%。

最近一个会计年度的主要财务数据:截至 2022 年 12 月 31 日,中国电气装备集团有限公司经审计的总资产为 1,416.85 亿元,净资产为 649.63 亿元,2022 年度营业收入为 799.98 亿元,净利润为 26.27 亿元。

2. 企业名称: 西电集团财务有限责任公司

法定代表人:程刚

注册资本: 365,500 万元人民币

公司类型:有限责任公司

成立日期: 1999年7月20日

住所:陕西省西安市高新区唐兴路7号C座

经营范围:许可经营项目:对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务;协助成员单位实现交易款项的收付;经批准的保险代理业务;对成员单位提供担保;办理成员单位之间的委托贷款及委托投资;对成员单位办理票据承兑与贴现;办理成员单位之间

的内部转帐结算及相应的结算、清算方案设计;吸收成员单位的存款; 对成员单位办理贷款及融资租赁;从事同业拆借;经批准发行财务公司 债券;承销成员单位的企业债券;对金融机构的股权投资;有价证券投 资;开办外汇业务;成员单位产品的融资租赁。(以上经营项目以银监会 批准的文件为准,未经许可不得经营)。

股权结构:中国电气装备集团有限公司持股 41%;中国西电电气股份有限公司持股 40%;河南平高电气股份有限公司持股 5.99%;许继电气股份有限公司持股 5.99%;山东电工电气集团有限公司持股 5.9803%;中国西电集团有限公司持股 1.0397%。

最近一个会计年度的主要财务数据:截至 2022 年 12 月 31 日,西电集团财务有限责任公司经审计的总资产为 99.84 亿元,净资产为 21.64 亿元,2022 年度营业收入为 2.30 亿元,净利润为 1.32 亿元。

(二) 与公司的关联关系

- 1. 中国电气装备集团有限公司为公司的间接控股股东。
- 2. 西电集团财务有限责任公司为公司间接控股股东中国电气装备集团有限公司控制的企业。

(三) 履约能力分析

中国电气装备集团有限公司、西电集团财务有限责任公司依法有效

存续且正常经营,过往发生的交易能够正常实施并结算,具有良好的履约能力,能够严格遵守合同约定。

三、日常关联交易主要内容

(一) 日常关联交易主要内容

公司与相关关联方 2024 年度的预计日常关联交易主要为向关联方销售商品、提供劳务,向关联方购买商品、接受劳务,向关联方出租资产,向关联方承租资产,在关联方的财务公司存款。

(二)关联交易协议签署情况

本次日常关联交易预计事项经董事会、股东大会审议通过后,公司及子公司将在上述预计的范围内,根据业务开展情况与相关关联方签署具体的交易合同或协议。

四、关联交易的目的和对公司的影响

(一) 关联交易的必要性

公司与关联方之间的交易为公司日常经营活动所需,有利于促进公司相关业务的发展。

(二)关联交易定价的公允性、合理性

公司与关联方之间的交易价格比照非关联方同类交易的条件确定,定价公允合理,不存在损害公司利益及全体股东尤其是中小股东利益的情形。

(三)关联交易的持续性、对公司独立性的影响

公司与上述关联方保持较为稳定的合作关系,本次预计的日常关联 交易不会影响公司的独立性,公司主营业务不会因上述交易而对关联方 形成依赖,不会对公司的财务状况及经营成果产生不利影响。

五、保荐人核查意见

经核查,保荐人中国国际金融股份有限公司认为:公司 2024 年度日常关联交易预计事项已经公司董事会、监事会审议通过,关联董事予以回避表决,独立董事对日常关联交易预计事项发表了事前认可意见和同意的独立意见,上述事项尚需提交股东大会审议,符合相关法律、法规及《公司章程》的规定。上述关联交易属于公司开展日常经营活动需要,关联交易价格将以市场价格为依据,不会对公司的生产经营和财务状况构成重大不利影响,不存在利益输送和损害公司及股东利益的情形。

综上,保荐人对公司2024年度日常关联交易预计事项无异议。

特此公告。

西安高压电器研究院股份有限公司 董事会 2023 年 12 月 12 日